Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích

Zemědělská fakulta

Molekulární a biochemické charakteristiky geneticky

modifikovaných rostlin ječmene

Diplomová práce

Bc. Lucie Kocková

vedoucí práce

RNDr. Slavomír Rakouský, CSc.

České Budějovice 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Molekulární a biochemické

charakteristiky geneticky modifikovaných rostlin ječmene vypracovala sama na

základě vlastních zjištění a materiálů uvedených v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích, 2012

Bc. Lucie Kocková

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce, RNDr. Slavomíru Rakouskému, CSc. a prof.

Ing. Vladislavu Čurnovi, Ph.D., za metodické a odborné vedení a poskytnuté zázemí

pro tvorbu této práce.

Bc. Lucie Kocková

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................................. 1

2. Literární přehled .............................................................................................................. 2

2. 1. Transgenoze ............................................................................................................. 2

2. 2. Transformace rostlin ................................................................................................ 3

2. 2. 1. Transformace pomocí Agrobacterium tumefaciens ........................................ 5

2. 2. 2. Mechanismus přenosu DNA ................................................................................. 5

2. 3. Genetické modifikace ječmene .................................................................................... 6

2. 3.1. Genom ječmene .................................................................................................... 6

2. 3. 2. Genetické modifikace ječmene ........................................................................ 7

2. 4. Markerový gen pro β–glukuronidázu – GUS .......................................................... 10

2. 4. 1. Metody detekce β-glukuronidázy ...................................................................... 12

2. 5. Bar gen .................................................................................................................. 14

2. 6. PCR – polymerázová řetězová reakce .................................................................... 16

3. Materiál .............................................................................................................................. 17

4. Metody ............................................................................................................................... 19

4.1. Sterilní práce ............................................................................................................... 19

4.2. Izolace DNA pro PCR .............................................................................................. 19

4.2.1. Optimalizace PCR ..................................................................................................... 21

4.2. 2. Elektroforéza ....................................................................................................... 22

4.2.3. Vizualizace vzorků ................................................................................................ 23

4.3.Izolace genomové DNA pro dot blot hybridizaci ......................................................... 23

4.4. Izolace RNA ................................................................................................................. 24

4.5. Druhý postup izolace RNA ........................................................................................... 25

4.5.1.Odstranění genomické DNA ze vzorků ................................................................. 26

4.5.2. Přepis RNA na cDNA ............................................................................................ 26

4.5.3. Elektroforéza ........................................................................................................ 27

4.5.4. Vizualizace vzorků ................................................................................................ 27

4.6. Histochmické stanovení β-glukuronidázy ................................................................... 27

4.7.Dot blot hybridizace ..................................................................................................... 28

5. Výsledky ............................................................................................................................. 29

5.1. Histochemická detekce přítomnosti enzymu β-glukuronidázy u rostlin T3 generace 30

5.2. Histochemická detekce přítomnosti enzymu β-glukuronidázy u rostlin T4 generace 31

5.3. Histochemická lokalizace enzymu β-glukuronidázy v naklíčených semenech T4

generace............................................................................................................................. 33

5.4. Histochemická detekce přítomnosti enzymu β-glukuronidázy v různých částech

rostlin T3 a T4 generace rostlin ........................................................................................... 34

5.5. Histochemická detekce přítomnosti enzymu β-glukuronidázy ve stoncích T3 a T4

generace rostlin a v mladých odnožích T4 generace rostlin............................................... 37

5.6. Vizualizace genomové DNA ječmene .......................................................................... 39

5.7. Detekce přítomnosti transgenů gus a bar v geneticky modifikovaných rostlinách

ječmene T3 generace na základě vizualizace PCR produktů DNA ..................................... 40

5.8. Detekce transgenů gus a bar v geneticky modifikovaných rostlinách ječmene T4

generace na základě vizualizace PCR produktů DNA v porovnání s negativní kontrolou

ječmene .............................................................................................................................. 41

5.9. Detekce mRNA specifických pro gen gus pomocí PCR u rostlin T3 a T4 generace ...... 43

5. 10. Dot blot hybridizace ................................................................................................. 48

6.Diskuze ................................................................................................................................ 48

7. Závěr ................................................................................................................................... 53

8. Seznam použité literatury .................................................................................................. 54

Anotace

V současné době jsou v masovém měřítku pěstovány plodiny odolné vůči

herbicidům a k ničení plevelů seºpoužívají širokospektrální herbicidy. Toto

jeºvětšinou za předpokladu, že polní plodiny jsou takºgeneticky upraveny, že nesou

ve svém genomu zabudovaný gen, který zodpovídá za odolnost proti příslušnému

herbicidu či herbicidům. Tyto herbicidy by pak následně neměly poškodit úrodu.

Odolnost plodin proti širokospektrálním herbicidům tedy záleží na genech, které byly

do genomu plodiny vloženy. Velmi často se jako gen zajišťující rezistenci vkládá do

genomu plodin gen bar. Ten zajišťuje odolnost proti širokému spektru herbicidů,

jako např. glufozinátu a Bialophosu. Pro selekci transformantů a předběžné

hodnocení míry exprese cílového transgenu se současně vnáší vhodný markerový

gen. Často jím bývá gen pro β–glukuronidázu – GUS, který patří mezi

nejpoužívanější reportérové systémy k průkazu exprese transgenu, aºzároveň

umožňuje analyzovat expresi na úrovni pletiv, buněk, i celých buněčných

organel.Vºrámci diplomové práce byly pomocí PCR a histochemické detekce

přítomnosti enzymu β-glukuronidázy detekovány transgenní rostliny jarního ječmene

odrůdy Golden Promise, transformované geny bar a gus. Přítomnost genu gus byla

stanovována v různých částech rostlin.

Annotation

Modern agriculture often employs broad-spectrum herbicides combined with

herbicide-resistant crops. Usually, this is achieved by altering the crop genom

(genetic modification) by inserting of a specific gene coding for resistance to specific

herbicide or group of herbicides. Apllying such herbicide thus results in minor crop

damage. The resistence of crops against broad-spectrum herbicides depends on the

genes, which were inserted into the genom. The gene bar is often used as a resistence

-providing element. It mediates resistance against a broad spectrum of herbicides,

such as glufosinate and Bialahops. For the selection of transformants and preliminary

assessment of the target transgen expression level a suitable marker gene is

simultaneously inserted. For this purpose, gene for bacterial β–glucuronidase (GUS)

is often used. It is considered to be one of the most frequently used reporter systems

for the assessment of transgen expression and also allows to analyze the expression

on the tissue, cell and whole cell organelles levels. In this diploma thesis the PCR

method and histochemical detection of the enzyme β – glucuronidase presence were

used to detect and evaluate transgenic plants of cv. Golden Promise spring barley,

modified by genes bar and gus. The presence of gus gene was determined in different

parts of plants.
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1.Úvod

Ječmen setý (Hordeum vulgare L.) je celosvětově jednou z nejvýznamnějších

kulturních plodin, která slouží jako potravina a krmivo s obsahem nutričně bohatých

látek. Vºsoučasné době jsou pěstovány plodiny odolné vůči herbicidům a k ničení

plevelů seºpoužívají širokospektrální herbicidy. To je nejčastěji za předpokladu, že

polní plodiny jsou tak geneticky upraveny, že nesou veºsvém genomu zabudovaný

gen, který zodpovídá zaºodolnost (toleranci) proti herbicidu či herbicidům. Tyto

herbicidy by pak následně neměly poškodit úrodu. Širokospektrální herbicidy jako

glufozinát či glyfozát mají nízkou toxicitu aºpři opakovaných aplikacích na plevele

nedochází rychle ke vzniku rezistentních plevelů. Odolnost plodin proti

širokospektrálním herbicidům tedy záleží naºgenech, které byly doºgenomu plodiny

vloženy. Velmi často je doºgenomu plodin vkládán gen bar zajišťující rezistenci vůči

glufozinátu (fosfinotricinu). Bar gen je významný i tím, že je možné ho využít ipro

selekci transformovaných jedinců, tj. jako tzv. selektovatelný gen. Byl naklonován

zºgenomické DNA Streptomyces hygroscopicus. Bar gen byl využit pro selekci

potenciálních transformantů vºsystémech in vitro a in vivo, jakož i komerčně v GM

řepce, kukuřici a dalších plodinách. Kºtomuto účelu je využíváno rezistence proti

přípravku Bialaphos, který se velmi často používá vºrostlinné molekulární biologii k

selekci geneticky modifikovaných buněčných linií, které obsahují tento gen

tolerance. Vºzemědělství způsobilo zavedení plodin odolných vůči herbicidům velký


[…]


aktivitu enzymu β-glukuronidázy, než starší listy, avšak β-glukuronidáza je velmi

stabilní protein, který je schopen se hromadit v průběhu času (Gallagher, 1992). Co
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se týče mých výsledků, tak u částí rostlin, které viditelně vykazovaly vyšší obsah

chlorofylu a byly tedy mladší, vykazovaly také vyšší aktivitu enzymu.

Histochemické detekce byly prováděny v několika opakováních a při detekci u T4

generace došlo zprvu k zabarvení pouze řezných ploch a při následném opakování

detekce zhruba po dvou měsících došlo k zabarvení nejen řezných ploch, ale i celých

částí listů, což by mohlo odpovídat tvrzení autora Gallagher (1992), že dochází k

hromadění proteinu GUS v průběhu času. Ve studii Preťové et al. (2001) zjistili, že

silná GUS exprese v mladších listech souvisí s přítomností silného promotoru

(CaMV 35S), který je aktivní ve větším počtu buněk. Bekkaoui et al. (1990) ve své

studii uvádí, že s intenzitou exprese GUS genu souvisí typ promotoru i buněk.

Vzhledem k tomu, že transgeny bar i gus byly pozitivně detekovány v T3 i v

následné T4 generaci lze soudit, že u mnou zkoumaných GM rostlin ječmene je velká

stabilita přenosu transgenů do dalších generací. Následně by se naskýtala možnost

ověřování přenosů transgenů i do dalších generací (T5, T6) pro potvrzení stability

přenosu. V této studii je zajímavé zjištění, že v rostlinách docházelo k rozdílnému

projevu aktivity enzymu β-glukuronidázy v různých částech rostlin s ohledem na

stáří rostliny. Této skutečnosti nasvědčují výsledky histochemické detekce

přítomnosti enzymu β-glukuronidázy u rostlin T4 generace ve stáří přibližně dvou

měsíců, kdy v přítomnosti substrátu X-Gluc došlo k zabarvení pouze řezných ploch

částí listů a při následném opakování této detekce zhruba o dva měsíce později došlo

k zabarvení celých ploch listů, což by znamenalo, že v listovém pletivu dochází

k hromadění enzymu β-glukuronidázy v průběhu času. Hromaděním enzymu

v průběhu času by se vysvětlovalo i zjištění, že u vzorků odpovídajících si linií T3 a

T4 generace nedošlo ke shodě projevu s ohledem na jejich nejvyšší a nejnižší aktivita

enzymu. Úroveň aktivity enzymu se u jednotlivých rostlin T3 a T4 generace

neudržuje a to z toho důvodu, že u rostlin T3 generace byl projev nejvyšší aktivity u

rostlin č. 9, 10 a 11 a nejnižší u č. 1 a 3. Zatímco u T4 generace byla nejvyšší aktivita

enzymu u vzorků č. 1, 2 a 3 a nejnižší u č. 5, 8, 9 a 10. To, že u vzorků č. 1 a 3 došlo

v následné generaci k výraznějšímu projevu aktivity enzymu by mohlo být

způsobeno tím, že stabilita exprese gus je hodně ovlivněna vnějšími podmínkami

nebo je u ječmene relativně tak nízká, že její i mírné kolísání může způsobit to, že

nemusí byt histochemicky vždy detekovatelná. Obě varianty vysvětleni by mohly
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podporovat i publikované výsledky Lazarowa a Lüttickeho (2009). Lazarow a

Lütticke (2009) se zabývali expresí genu gus v různých částech rostlin GM rostlin

ječmene a podařilo se jim detekovat enzym β-glukuronidázu v mladých listech,

nodech, semenech, nezralých zrnech, ve zralých a opylených květech. Detekce

prováděli u 141 rostlin a u 72 (51 %) se jim podařilo prokázat přítomnost enzymu.

Celkově jejich gus exprese u ječmene byla nižší, než u modelových rostlin A.

thaliana a rýže. Dědičnost nebyla určena. Nejvyšší frekvence gus exprese byla v

zrnech (26 %) a v sazenicích (24 %). Amoah et al. (2000) se zabývali ověřením

správného začlenění genetické transformace genu gus do genomu pšenice pomocí

bakterie rodu A. tumefaciens. Úspěšnou transformaci se jim podařilo potvrdit

histochemickou detekcí podle Jeffersona 1987, a tím potvrdili, že bakterie A.

tumefaciens je vhodná i pro přenos genů do obilovin.

7. Závěr

Tato diplomová práce se zabývá stanovením přítomnosti selektovatelných

aºreportérových transgenů bar a uidA (GUS) v rostlinách jarního ječmene odrůdy

Golden Promise a kontrolní (near-izo) linie výchozí odrůdy Golden Promise.

Byly optimalizovány podmínky PCR pro skrínink transformantů na základě

detekce přítomnosti genu bar pro rezistenci proti Bialaphos, který se velmi často

používá v transgenozi rostlin k selekci geneticky modifikovaných buněčných linií

aºrostlin, které obsahují tento gen tolerance k herbicidu. Gen bar zajišťuje odolnost

proti širokému spektru herbicidů, jako např. glufozinátu. Optimalizace byla zároveň

provedena pro detekci přítomnosti reportérového genu gus, který slouží pro ověření

zda došlo k přenosu inzertu do hostitelských buněk. Danou metodou molekulární

biologie byla prokázána u všech geneticky modifikovaných rostlin T3 a T4 generace

přítomnost obou transgenů, což potvrzuje pravidelnost jejich přenosu do vyšších

generací.
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Dalším cílem bylo histochemickou detekcí ověřit přítomnost reportérového

genu pro enzym β-glukuronidázu v různých částech transgenních rostlin. Ve všech

testovaných částech byla prokázána přítomnost enzymu. Testovanými částmi rostlin

byli naklíčená semena, mladé odnože, stonky a části listů z různých částí rostlin.
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