## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** *N01 Zemědělské inženýrství*

**Studijní obor:** *Rostlinné biotechnologie*

**Akademický rok:** *2011/12*

**Název práce:** *Molekulární a biochemické charakteristiky genotypů modifikovaných rostlin ječmene*

**Student:** *Be. Lucie Kocbová*

**Katedra:** *rostlinné výroby a agroekologie*

**Vedoucí práce:** *RNDr. Slavomír Rgloušek, CSc.*

**Oponent:** *Doc. RNDr. Jindřich Brůha, CSc.*

**Pracoviště oponenta:** *katedra genetiky Přírodovědecké f. JU, c. Budějovice*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*viz fondy*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*dobře*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

*11.5.2012*

Podpis oponenta

*J. Brůha*

**Posudek oponenta na diplomovou práci studentky Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích Bc. Lucie Kockové „Molekulární a biochemické charakteristiky geneticky modifikovaných rostlin ječmene“**

Předložená diplomová práce je zpracována na padesátipěti číslovaných stranách, přičemž literárnímu přehledu je věnováno 16 stran, metodice 12 stran, získaným výsledkům a jejich diskuzi pak 25 stran. Jejím cílem bylo s využitím molekulárně biologických, biochemických a histochemických metod ověřit přítomnost a expresi sekvencí selektovatelných a reportérových transgenů *bar* a *uidA* (*gus*) v geneticky modifikovaných rostlinách ječmene, vyhodnotit a z genetického hlediska interpretovat získané výsledky.

Toto bezesporu zajímavé a aktuální téma nabízí samo o sobě řadu možností, jak k jeho řešení přistoupit. Výhodou bylo v daném případě získání dostatečně kvalitního popisu genetické události (užitého vektoru, způsobu transformace, vedení potomstev apod.) z pracoviště UP Olomouc, které poskytlo semenný materiál T3 generace a uvedenou průvodní dokumentaci, jakož i vybavenost a zkušenosti školícího pracoviště Zdravotně sociální fakulty JU. Záleželo tedy zejména na invenci a přístupu studentky, do jaké hloubky se bude problematice věnovat. Budiž ke cti Bc. Kockové, že se v literárním přehledu nevěnovala všeobecně uváděným faktům jako popisům metod a bakteriálních vektorů pro transformace rostlin a soustředila spíše svoji pozornost na geneticky modifikované plodiny, zejména ječmen a použité modelové transgeny. Na druhé straně jen málo využila stávajících možností přístupu k odborné literatuře a poznatky převzala povětšinou ze starších zdrojů (např. monografie Ondřej a Drobník, 2002), což zejména v oblasti velmi rychle se rozvíjejících genetických modifikací a jejich uplatnění v nejrůznějších oborech je na škodu aktuálnosti díla. V tomto ohledu je proto pro mne určitým zklamáním kapitola 2.3. Genetické modifikace ječmene, kde autorka povětšinou vycházela z české souhrnné práce Pospíšilová a Frébort (2010). Proto mám na autorku diplomové práce následující dotaz: Můžete uvést příklady některých dalších modifikací ječmene, které již byly vyvinuty a jsou ve stadiu ověřování (např. na úrovni polních pokusů), případně je o nich uvažováno? Dále mám pocit, že autorce není zcela jasné, zda a případně jaký je rozdíl mezi bialaphosem, fosfintricinem a glufosinátem?

Metodická část práce je popsána poměrně srozumitelně a dostatečně podrobně. V dané souvislosti mám dotaz ke způsobu značení rostlin generací T<sub>3</sub> a T<sub>4</sub>. Odpovídá vždy použité označení původu rostliny stejné linii, tj. byla např. z rostliny č. 1 T<sub>3</sub> generace odvozena rostlina T<sub>4</sub> generace s tímtéž označením a proč způsob značení není uveden v metodice? Dále jen poznámka pro případné další práce obdobného typu. Je vhodné vždy vysvětlit k jakému účelu

byla určitá metoda použita, aby i nezasvěcený čtenář znal od samého počátku souvislosti a návaznosti kroků.

Rozsah experimentální činnosti byl bezpochyby negativně ovlivněn dlouhodobou zahraniční stáží autorky. Řada analýz a průkazů tak byla uskutečněna v „minimální variantě“ a bezpochyby by zasloužila více opakování pro jednoznačnost výsledků i hlubší znalost dynamiky exprese transgenů v průběhu vývoje rostlin a v jejich jednotlivých částech. Díky tomu Bc. Lucie Kocková nevytěžila z tohoto zajímavého tématu více. Četné výsledky jsou proto spíše komentářem zjištění než jednoznačným důkazem a podkladem pro kvalitní diskusi, viz zejména histochemické detekce GUS a hybridizace metodou „dot-blot“, kde nebyly získány kvůli bližší nespecifikované metodické chybě výsledky vůbec žádné. Zklamáním pro mě byly i výsledky RT-PCR, kde se autorce nepodařilo zbavit se v izolované RNA kontaminující DNA, takže výsledky po amplifikaci cDNA nejsou signifikantní kvůli pozitivním signálům po amplifikaci vzorků RNA, u nichž nebyla reverzní transkripce provedena. V obr. 8 a v popisu pod ním (str. 39) jsou špatně uvedeny velikosti, místo 300-100 kb má být 300-100 bp. Tabulky i obrázky by si zasloužily bohatší popis. „Úspornost“ sdělení je patrná i z diskuse a závěrů diplomové práce, které tak spadají do nepřilíš zajímavého průměru. Na druhé straně revizi práce byla bezpochyby věnována větší pozornost, patrně i díky velké náročnosti školitele se v práci vyskytuje jen málo formálních nedostatků a věcných nepřesností. Přesto by se však autorka měla vyvarovat chybných tvrzení jako na str. 29 v tab. 3, kde v prvním sloupci je uvedeno *BAR* gen (rezistentní k herbicidům). Z jakého důvodu je v tabulce použito odlišné označení (velkými písmeny) genů *bar* a *gus*? V čem spočívala optimalizace PCR, když metodiky byly převzaty z UP Olomouc? Slabší práce s literaturou se projevuje v některých částech práce chudší slovní zásobou, zejména v případech odborného označení (často je např. užíváno nic neříkajícího termínu „vizualizace“) a komplikovaností sdělení.

**Závěr:** Diplomová práce Bc. Lucie Kockové splňuje i přes výše uvedené výhrady potřebné náležitosti vyžadované studijním řádem Zemědělské fakulty JU, a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji klasifikovat známkou dobře.

V Českých Budějovicích, dne 17. května 2012

Doc. RNDr. Jindřich Břiza, CSc.
katedra genetiky PřF JU
Branišovská 31
370 05 České Budějovice